Trên cương vị Trưởng Ban Thường trực Quốc hội, cụ Bùi Bằng Đoàn luôn đề cao tư tưởng đại đoàn kết để động viên các lực lượng tham gia kháng

chiến, qua đó khẳng định vai trò của Quốc hội trong việc đại diện cho ý chí của toàn dân, cho tinh thần đoàn kết toàn dân tộc. Trong thư gửi chiến sĩ toàn quốc dịp Tết Đinh Hợi 1947, thay mặt Quốc hội, Cụ đã viết thư động viên toàn thể đồng bào chiến sĩ quyết tâm một lòng chiến đấu hết mình vì sự nghiệp bảo vệ nền độc lập, tự do và thống nhất của dân tộc.